证券代码：000792         证券简称：盐湖股份        公告编号：2019-003

青海盐湖工业股份有限公司

2018 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1．业绩预告期间：2018 年 1月 1日至 2018年 12月 31 日

2．预计的经营业绩：亏损

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：320,000.00万元

-350,000.00万元
亏损：415,923.79万元

基本每股收益 亏损：1.26 元/股–1.15元/股 亏损：1.49元/股

二、业绩预告预审计情况

本期业绩预告的相关财务数据未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

（一）公司钾、锂板块。报告期公司共生产氯化钾 485.6 万吨，较上年增加

38.51 万吨；销量 467 万吨，较上年增加 11.67 万吨，钾肥价格较去年同期增加

308 元/吨（不含税）；子公司蓝科锂业生产碳酸锂 1.1 万吨，销售碳酸锂 1.13

万吨，碳酸锂价格较去年同期下降约 3.45 万元/吨（不含税）。

（二）化工板块。（1）综合利用一、二期项目因受天然气供应量的影响，

全年生产装置都没能满负荷运行，报告期预计亏损 7.67 亿元。（2）盐湖海纳 PVC

一体化项目受安全事故影响报告期预计亏损 11.02 亿元，目前已正常生产 PVC、

烧碱、水泥等产品。

（三）镁板块。金属镁一体化项目报告期全面进入试车，但由于装置规模大、

技术含量高、关联度高，生产要素等方面限制，金属镁一体化项目全年整体负荷

相对较低，加之 2017 年大额在建工程转固的影响，造成产品生产成本较高，并

根据评估机构初步评估结果，计提了部分资产减值损失，报告期金属镁一体化项

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

目预计亏损 47.01 亿元。

（三）公司供给侧结构改革进展情况。为了降低公司资产负债比，减少财

务费用，公司董事会及管理层贯彻落实国务院关于推进供给侧结构性改革、重点

做好“三去一降一补”工作的决策部署的重大举措，积极推进实施市场化债转股，

先后与工商银行、建设银行签署了实施债转股的框架协议，并成立专项工作组，

与相关方对实施方案进行沟通和论证，目前相关工作在积极的推进中，但由于涉

及事项较多，能否顺利实施具有不确定性。

四、其他相关说明

1．本次业绩预告是公司财务部的初步估算，具体财务数据将在公司 2018

年年度报告中详细披露。

2．鉴于公司 2017 年度经审计归属于上市公司股东的净利润为负值，2018

年度预计归属于上市公司股东的净利润为负值，根据《深圳证券交易所股票上市

规则》和《深圳证券交易所债券上市规则》有关规定，若公司连续两年亏损，公

司股票在 2018 年年度报告披露后将被实行退市风险警示（在公司股票简称前冠

以“*ST”字样），公司 2012 年公司债券（债券简称“12盐湖 01”）将存在暂

停上市的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

3．公司指定信息披露媒体为《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），

公司所有信息均以在上述选定媒体刊登的信息为准。

青海盐湖工业股份有限公司董事会

2019 年 1 月 23 日